
Charakterystyka wolontariusza i jego miejsce w Hospicjum św. Łazarza” 
 
 
Kim są wolontariusze Hospicjum św. Łazarza? 

Wolontariusze hospicjum to grupa osób, które bez względu na wiek, wykształcenie, 
stan zdrowia chcą pracować nieodpłatnie na rzecz innych. Najbardziej odpowiedni wiek: od 
16 do 70 lat, z wyjątkami w dół i w górę. Z badań prowadzonych przed kilku laty przez 
studentów krakowskich uczelni wynika że:  

• Wolontariat w Hospicjum św. Łazarza tworzą w większości kobiety. 
• Wolontariusze w przeważającej większości, są wyznania rzymsko – katolickiego. 
• Większość wolontariuszy jest stanu wolnego 
• Motywami podjęcia posługi były najczęściej: przeżycia religijne, chęć bycia 

potrzebnym oraz zbliżanie się do tajemnicy umierania.  
• Cechami, przede wszystkim, predysponującymi do opieki nad umierającymi, według 

wolontariuszy są: cierpliwość, wrażliwość i umiejętność słuchania. 
• Największą trudnością w posłudze jest przygotowanie chorego do odejścia, poza tym 

wolontariusze mają trudności z nawiązaniem relacji z niektórymi pacjentami.  
• Liczba godzin posługi wynosi od sześciu do dziesięciu tygodniowo. 
• Najwięcej osób jest wolontariuszami przez 5 lat 

 
Od 1998 roku rozpoczęła działalność duża grupa wolontariuszy akcyjnych, biorących 

dział w programie Pól Nadziei (od 109 wolontariuszy w 1998 do ponad 600 w 2011 roku). 
Koordynatorem wolontariuszy, którzy organizowali punkty prowadzenia kwest i organizacji 
koncertów w pierwszych dwóch latach Pól Nadziei była wolontariuszka mgr inż. Bronisława 
Jędrych. Obecnie wolontariusze Pól Nadziei biorą również udział w innych wydarzeniach 
mających na celu pozyskanie środków na rzecz opieki hospicyjnej.  

 
Powołanie na początku obecnego stulecia Klubu dr Jana Deszcza, skupiającego 

głównie wdowy i wdowców, których bliscy odeszli pod opieką Hospicjum, zwiększyło także 
wyraźnie liczbę osób zaangażowanych w prace biurowe, prowadzenie korespondencji, 
służenie pomocą w organizacji wydarzeń hospicyjnych, działania na rzecz osób osieroconych.  

 
W 2005 roku w Hospicjum św. Łazarza rozpoczął działalność wolontariat 

młodzieżowy dla uczniów gimnazjów i liceów, od 2008 roku wolontariat 50+ w Klubie 
dr Jana Deszcza, a od 2009 roku wolontariat pracowniczy. 

 
W ostatnich latach został poszerzony katalog zadań, które bezinteresownie mogą 

podejmować na rzecz Hospicjum św. Łazarza osoby zaangażowane w wolontariat hospicyjny. 
Wolontariat jest nadal nieodzowną częścią opieki hospicyjnej, którego zadaniem jest 
wspieranie profesjonalnej opieki medycznej oraz towarzyszenie chorym w ostatnim okresie 
życia. Wolontariusze służą swoją wiedzą i doświadczeniem rodzinie chorego, mając czas na 
zaangażowanie się w problemy i trudności, jakie przeżywają bliscy chorego. 

Poniżej podano obszary w których służy wolontariat Hospicjum św. Łazarza.  
 

 
 
 
 
 
 



 
 
Miejsce wolontariusza w HOSPICJUM św. Łazarza w Krakowie 
  
� W zespole interdyscyplinarnym Ośrodka Opieki Hospicyjnej opiekującym się terminalnie 

chorym: pomoc w pielęgnacji chorych - w zależności od potrzeb: towarzyszenie, 
czynności pielęgnacyjne, sporządzanie posiłków, karmienie, sprzątanie, załatwianie spraw 
urzędowych, wspólna modlitwa umacniająca obecność. Wsparcie rodzin poprzez 
towarzyszenie, wsparcie psychiczne w przeżywaniu trudnego okresu odchodzenia bliskiej 
osoby.  

� W Zespole Wsparcia Osieroconych: prowadzenie rozmów indywidualnych z osobami 
w żałobie, udział w przygotowaniu wspólnych spotkań, prowadzenie korespondencji 
z osobami zainteresowanymi działalnością na rzecz osób osieroconych,  przygotowania do 
jednodniowych wyjazdów.  

� W Zespole ds. Zarządu w pracach biurowych: przygotowywanie i wysyłanie bieżącej 
korespondencji, pomoc w wszelkiego rodzaju pracach biurowych i organizacji wydarzeń 
hospicyjnych.  

� W Zespole Pozyskiwania Środków: udział w kwestach, wysyłka korespondencji, 
uzupełnianie list wolontariuszy, pomoc w organizowaniu imprez. 

� W pracach administracyjnych i obsługi Domu hospicyjnego: pomoc w przeprowadzaniu 
inwentarza, prace w ogrodzie, odśnieżanie, malowanie, drobne prace stolarskie, pomoc 
w kuchni, szycie, naprawy i przeróbki bielizny. 

 


